
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                                  Proposta n. 42 del 10/03/2023  

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 42 del 10/03/2024

OGGETTO:  Accoglimento   proposta  della  Laser  srl  per  l’esecuzione  di  interventi  di
Riqualificazione  di un asse viario di collegamento che si diparte dalla SS 113 fino
alla via Butera a  spese del privato- Approvazione schema di convenzione  

L’anno duemilaventitre addì  dieci  del mese di Marzo  alle Ore 13,10   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco             X     

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA Maria Francesca Assessore             X

SOLLENA Vito Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore                              X 

Fra gli assenti risultano i signori:

SOLLENA - NICCHI

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del  Vice Segretario D.ssa  Pierina Vitale

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la nota prot. n. 7720  del 08/03/2023  con la quale l’Impresa Laser srl , codice fiscale
04446910822,  nella  persona del  legale  rappresentante  Riccobono Giovanni,  faceva  pervenire  al
comune di Cinisi proposta per interventi di Riqualificazione  di un asse viario di collegamento che
si diparte dalla SS 113 fino alla via Butera con allegato progetto definitivo,  a seguito della volontà
di un benefattore, comunicata dallo  stesso all’Amm.ne, di realizzare un’opera di interesse pubblico
nel  proprio  paese  natio,  considerato  che  tale  asse  viario  è  un  importante  via  di  collegamento
dell’urbano di Cinisi con l’erigenda chiesa Redemptoris Mater in c/da Piano Peri ;

Visto che tale proposta  presenta i requisiti di cui all’art. 20  del d.Lgs. 50/2016, “  Opera
pubblica realizzata a carico del privato” avendo le caratteristiche di gratuità e liberalità previsti per
tale  tipologia  di  intervento,  come  ribadito  dal  parere  del  Consiglio  di  Stato  che  acconsente
all’applicazione  del  citato  art.  20   nel  caso in  cui   “non sussista  in  favore  del  privato  alcuna
controprestazione  da parte dell’Amm.ne  e l’operazione stessa si configuri come atto di liberalità e
gratuità, anche se, trattandosi di opera pubblica, occorre garantirne la corretta realizzazione   da
parte del soggetto proponente”, ;

Vista la determina  dirigenziale n.486 del 09/03/2023 con la quale è stato nominato il Rup
per l’esecuzione  dell’intervento proposto 

Vista la Relazione  Tecnica del Rup  attestante  la realizzabilità dell’intervento a seguito di
adozione di atti e provvedimenti per rendere l’opera da realizzare, conforme alle normative vigenti;

Ritenuto , per quanto sopra ,  la proposta meritevole di accoglimento in quanto presenta i
requisiti  previsti  dal  comma  1  del  citato  art.  20  del  D.lgs.  50/2016,  dando   atto che
l’Amministrazione comunale si impegna ad adottare tutti gli adempimenti tecnico ed amministrativi
necessari per la realizzazione dell’opera da parte del privato così come proposto;

Visto lo schema di convenzione  facente parte integrante  del  presente atto deliberativo che
va  a  regolamentare  i  rapporti  tra  le  parti,  garantendo  la  corretta  realizzazione  dell’opera  in
conformità  alla  normativa  vigente,  sollevando  l’amministrazione  da  qualunque  responsabilità
derivante  dalla  mancata  realizzazione  dell’intervento,  che  diventerà  esecutivo  a  seguito
dell’emissione degli atti che consentiranno la realizzazione dell’opera .

Dato atto  che nessun onere grava sul bilancio comunale, vista la gratuità dell’opera;

Visto il D.lgs. 50/2016

Con voti unanimi espressi palesemente 

DELIBERA

1) Di accogliere la proposta pervenuta da parte dell’Impresa Laser srl  con nota prot. n. 7720
del 08/03/2023 finalizzata alla realizzazione di  interventi di Riqualificazione  di un asse
viario di collegamento che si diparte dalla SS 113 fino alla via Butera a proprio totale cura e
spese, avendo accertato la corrispondenza della proposta ai requisiti previsti dall’art. 20 del
D.Lgs. 50/2016;



2) Preso atto  che la realizzabilità dell’opera è subordinata all’adozione da parte del comune di
Cinisi di tutti gli atti e provvedimenti necessari per  rendere l’opera conforme alla normativa
vigente,

3) Di approvare lo  schema di  convenzione  che va a  regolamentare  i  rapporti  tra  le  parti,
garantendo  la  corretta  realizzazione  dell’opera  in  conformità  alla  normativa  vigente,
sollevando  l’amministrazione  da  qualunque  responsabilità  derivante  dalla  mancata
realizzazione dell’intervento, che diventerà esecutivo a seguito dell’emissione degli atti che
consentiranno la realizzazione dell’opera

4) Di dare  mandato al III settore LL.PP. di adottare tutti gli atti  ed adempimenti necessari per
la realizzazione dell’opera.

Visto il parere espresso in calce,   ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 di regolarità tecnica,
espressa  dal Responsabile del III Settore, dando atto che non viene richiesto parere di regolarità
contabile, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata

Parere favorevole espresso dal Responsabile del III Settore LL.PP. ed Urbanistica in ordine alla
regolarità tecnica 

                                                                   Il Responsabile del III Settore LL.PP. 

                                                                            F.to Geom. Evola Vincenzo

CONTESTUALMENTE

Ravvisata al necessità e l'urgenza  a procedere

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL  VICE SEGRETARIO
 f.to Avv. Aldo Ruffino                f.to Dott.ssa Pierina Vitale

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 10/03/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 10/03/2023
Il Vice Segretario Comunale
 f.to Dott.ssa Pierina Vitale
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la  presente deliberazione  è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 11/03/2023. 

Lì  11/03/2023
         Il Segretario Comunale

        f.to Dott.ssa Pierina Vitale


	​ COMUNE DI CINISI
	​ C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	​ Proposta n. 42 del 10/03/2023
	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​
	​ N. 42 del 10/03/2024


	​ LA GIUNTA COMUNALE

